CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

ATA DA 20a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA, DA 1a SESSÃO LEGISLATIVA DA 8a LEGISLATURA, REALIZADA

EM 24 DE SETEMBRO DE 2019.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às dez horas

e dezoito minutos, na Sala de Reunião das Comissões da Câmara Legislativa do

Distrito Federal, o Presidente da Comissão, Deputado Reginaldo Sardinha, abriu a

Vigésima Reunião Ordinária da Comissão. Presentes os Deputados Martins

Machado e Daniel Donizet. As Atas da 18a Reunião Ordinária, realizada em 3 de

setembro de 2019, e da 19a Reunião Ordinária, realizada em 10 de setembro de

2019, foram dadas por lidas e aprovadas por três votos favoráveis. O Presidente

pergunta se há mais algum comunicado. Registra-se a presença dos Deputados

Professor Reginaldo Veras e Roosevelt Vilela. A Presidência é passada ao

Deputado Martins Machado. Os Deputados Daniel Donizet, Prof. Reginaldo Veras,

Roosevelt Vilela e Reginaldo Sardinha discutem sobre a temática do item. Item

01 - PL 494/2019, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre

tratamento simplificado e diferenciado quanto à inspeção, à fiscalização e à

auditoria sanitária dos estabelecimentos de pequeno porte processadores de

produtos de origem animal e vegetal no Distrito Federal, e dá outras

providências", de relatoria do Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela

Admissibilidade na forma da emenda da CESC. Resultado: Aprovado o parecer

pela Admissibilidade na forma da emenda da CESC com 03 votos

favoráveis e 02 contrários. Item 02 - PL 189/2019, de autoria do

Deputado Eduardo Pedrosa, que "Revoga a Lei no 3.740 de 16 de janeiro de

2006, que cria adicional pecuniário por sessão extraordinária e dá outras

providências", de relatoria do Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela

Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com

05 votos favoráveis. A Presidência retorna ao Deputado Reginaldo Sardinha.

Item 03 — PL 1707/2017, de autoria do Deputado Chico Vigilante, que

"Proíbe a utilização de água potável da rede pública para lavar veículos, calçadas,

frentes de imóveis, ruas, encher piscinas, bem como para outras situações que

não sejam o consumo humano e caracterizam desperdício", de relatoria do

Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:

Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 05 votos favoráveis. O

Deputado Roosevelt Vilela solicita a inversão de pauta dos itens 13, 14 e 15 que

são de sua relatoria. Item 13 — PL 219/2015, de autoria do Deputado Rafael

Prudente, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade dos Restaurantes instalados no

Distrito Federal que possuam sistema na modalidade de 'auto-serviço', a

implantarem nos balcões de alimentação proteção de vidro ou similar e dá outras

providências", de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela

Admissibilidade na forma do Substitutivo. Resultado: Aprovado o parecer pela

1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

Admissibilidade na forma do Substitutivo com 04 votos favoráveis e 01

abstenção. Item 14 — PL 270/2019, de autoria do Deputado Chico

Vigilante, que "Dispõe sobre o fornecimento de histórico de utilização de serviços

pré-pagos por empresas que ofereçam essa modalidade de pagamento", de

relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:

Aprovado parecer pela Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01

abstenção. A Presidência é passada ao Deputado Martins Machado. Os

Deputados Roosevelt Vilela e Reginaldo Sardinha comentam sobre o tema do item

a seguir. Item 15 — PL 471/2019, de autoria do Deputado Reginaldo

Sardinha, que "Institui e inclui no Calendário Oficial de eventos do Distrito

Federal o Dia da Corrida do Dragão", de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela.

Parecer: Pela Admissibilidade acatada a emenda. Resultado: Aprovado o

parecer pela Admissibilidade acatada a emenda com 05 votos

favoráveis. A Presidência retorna ao Deputado Reginaldo Sardinha. O Deputado

Roosevelt ausenta-se para compromissos externos. O Deputado Professor

Reginaldo Veras tece observações sobre os temas dos dois itens a seguir. Item

04 - PL 44/2019, de autoria do Deputado Delmasso, que "Institui a

campanha de prevenção ao abuso sexual e violência no transporte coletivo público

e privado e dá outras providências", relatoria do Deputado Martins Machado.

Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado Parecer pela

Admissibilidade com 03 votos favoráveis, 01 contrário e 01 ausência

justificada. O Deputado Professor Reginaldo Veras comenta a respeito do item a

seguir. Item 05 — PL 193/2019, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa,

que "Revoga a Lei no 2.363, de 30 de abril de 1999, que dá a denominação de

Torre Darcy Ribeiro à torre de televisão de Brasília", relatoria do Deputado Martins

Machado. Parecer: Admissibilidade. Resultado: Rejeitado o parecer pela

Admissibilidade com 02 votos favoráveis, 02 contrários, 01 ausência
justificada e 01 voto de desempate do Presidente. O Deputado
Reginaldo Veras é designado autor do voto do vencido. Item 06 - PDL

49/2019, de autoria do Deputado Delmasso, que "Revoga o Decreto

Legislativo no 2.259, de 26 de junho de 2019", de relatoria do Deputado Martins

Machado. Parecer: Pela Admissibilidade acatada a emenda da CCJ. Resultado:

Aprovado o parecer pela Admissibilidade acatada a emenda da CCJ com

04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 07 - PR 16/2019, de

autoria do Deputado Robério Negreiros, que "Denomina o espaço que

especifica de 'Galeria Espelho D 'Água Juscelino Kubitschekl", de relatoria do

Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Retirado

de Pauta. O Deputado Professor Reginaldo Veras comenta sobre o relatório e

parabeniza o relator do próximo item a ser apreciado. Item 08 — PL 347/2015,

de autoria do Deputado Delmasso, que "Dispõe sobre a concessão de desconto
)

2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

em conta de água para os usuários do serviço público de abastecimento de água

que reduzirem o consumo e dá outras providências", de relatoria do Deputado

Daniel Donizet. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o

parecer pela Inadmissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência
justificada. Item 09 — PL 1083/2016, de autoria do Deputado Robério

Negreiros, que "Cria o Programa de Aproveitamento de Madeira de Podas de

Árvores - PAMPA, no âmbito do Distrito Federal e dá outras providências', de

relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Inadmissibilidade.

Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade com 04 votos
favoráveis e 01 ausência justificada. Item 10 — PL 1381/2016, de autoria

do Deputado Delmasso, que "Altera a Lei no 1.002, de 02 de janeiro de 1996,

que Cria Área de Relevante Interesse Ecológico denominada Parque Juscelino

Kubitschek e dá outras providências", de relatoria do Deputado Daniel Donizet.

Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela

Inadmissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada.

Item 11 — PL 1949/2018, de autoria do Deputado Joe Valle, que "Inclui no

Calendário Oficial de Eventos do Distrito Federal o 'Dia Mundial da Felicidade",

relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:

Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 03 votos favoráveis, 01
abstenção e 01 ausência justificada. Item 12 - PR 19/2019, de autoria da

Deputada Arlete Sampaio, que "Altera dispositivos do Regimento Interno da

Câmara Legislativa do Distrito Federal, para consolidar nomenclatura e dispor

sobre competência de Comissão Permanente", de relatoria do Deputado Daniel

Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade acatada a emenda da CO. Resultado:

Aprovado o parecer pela Admissibilidade acatada a emenda da CCJ com
04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 16 - PL 900/2016, de

autoria do Deputado Delmasso, que "Dispõe sobre a fiscalização nos bufês

infantis e dá providências", de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras.

Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela

Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência. Item 17 - PL

1649/2017, de autoria do Deputado Ricardo Vale, que "Estabelece cota para

estágio nas empresas ou consórcios que recebam incentivos ou isenção fiscal do

Governo do Distrito Federal", de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras.

Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela

Inadmissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada.

Item 18 — PL 2177/2018, de autoria do Deputado Robério Negreiros, que

"Altera a Lei n° 6.158 de 25 de junho de 2018, que 'Dispõe sobre a análise, a

classificação e a pesagem como controle de qualidade em todos os produtos e

subprodutos de origem vegetal e animal no Distrito Federal e dá outras

providências", de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: P

3

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com

04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 19 - PL 134/2019, de

autoria do Deputado Robério Negreiros, que "Estabelece tratamento da

Síndrome de Burnout para os professores da rede de ensino pública do Distrito

Federal", de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela

Admissibilidade na forma do Substitutivo da CESC. Resultado: Retirado de

Pauta. Item 20 - PL 185/2019, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa,

que "Revoga a Lei no 2.311, de 11 de fevereiro de 1999, que dispõe sobre o

plantio de palmeiras às margens do Lago Paranoá", de relatoria do Deputado Prof.

Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o

parecer pela Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência

justificada. Item 21 - PL 207/2019, de autoria do Deputado Eduardo

Pedrosa, que "Altera a Lei no 5.418, de 24 de novembro de 2014, que dispõe

sobre a Política Distrital de Resíduos Sólidos e dá outras providências", de relatoria

do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:

Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01

ausência justificada. O Presidente Deputado Reginaldo Sardinha informa que a

próxima reunião acontecerá no dia 8 de outubro. Não havendo mais nada a tratar,

o Deputado Reginaldo Sardinha encerrou a reunião às onze horas e vinte e cinco

minutos. E eu, Patrícia Nogueira de Andrade Moraes, Secretária da Comissão de

Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal, lavrei a presente

ata que, depois de lida e assinada pelo Presidente e demais membros desta

Comissão, será enviada à publicação.

Deputado REGIN
Preside

4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004